
Praha – Každodenné zabíjanie,
krvavé výbuchy a teror. To má byť
odmena pre Čechov, ak dovolia,
aby si u nich Američania postavi-
li protiraketový radar. „Prosím,
berte naše slová vážne. Nejde
o vtip. Až budú prví mŕtvi, prav-
depodobne už bude neskoro,“ va-
ruje na internete údajná česká
bunka neslávne známej nemeckej
teroristickej organizácie Frakcia
červenej armády, ktorá v 70. ro-
koch v Nemecku pripravila o ži-
vot vyše tri desiatky ľudí.

Pod varovaním je podpísaný Pa-
vel J. Hejátko. Z celej záležitosti
sa však vykľul „žartík“ mladého
umelca. „Rozprávku o Červenej
karkulke, teda o akomsi ultraľavi-
covom teroristovi, som si vymys-

lel, aby som prilákal záujem o svo-
ju osobu. Moje básnické zbierky
sa hneď začali lepšie predávať,“
uviedol pre HN 32-ročný Hejátko,
ktorý sa na verejnosti predstavuje
ako básnik, novinár a spisovateľ.

Jeho „vtipné“ počínanie sa však
nestretlo s pochopením českej po-
lície a spravodajskej služby. Za ší-
renie poplašnej správy môže totiž
dostať až dva roky. „Týmto vyhlá-
sením sa zaoberá odbor odhaľo-
vania organizovaného zločinu. Je
príliš zavčasu hovoriť, či bude
vznesené obvinenie z podnecova-
nia k teroru alebo zo šírenia po-
plašnej správy,“ povedala pre HN
hovorkyňa českej kriminálnej po-
lície Pavla Kopecká. (np) 
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Česku sa vyhrážal básnik.
Kvôli vlastnej reklame

Bratislava – Ešte nikdy nestála
súčasná vládna koalícia tak blízko
k svojmu koncu ako teraz. Medzi
dvomi vládnymi stranami, Smerom-
sociálnou demokraciou a ĽS-HZDS,
sa totiž objavil nečakaný problém,
ktorý nedokážu a nechcú vyriešiť. 

Naopak, včera sa HZDS začalo
premiérovi Robertovi Ficovi vy-
hrážať vyslovením nedôvery, Smer
na odchod z koalície zase vyzval
mečiarovcov.

Rozbuška zvaná Bríza
Všetko sa pritom točí okolo ná-
mestníka generálneho riaditeľa Slo-
venského pozemkového fondu Bra-
nislava Brízu, ktorého ľudovci Vla-
dimíra Mečiara odmietajú stiahnuť.
Smer napadol Brízu, ktorý mal
umožniť, aby sa k pozemkom v ob-
ci Veľký Slavkov (odhadovaná tr-
hová cena 1,5 miliardy korún) do-
stali ľudia z firmy GVM, údajne
blízkej Mečiarovi, iba za 13 milió-
nov korún. Sociálni demokrati to
označili za škandalózne, predseda

vlády a Smeru Robert Fico požia-
dal ministra pôdohospodárstva
a podpredsedu ĽS-HZDS Miroslava
Jureňu, aby Brízu z funkcie stiahol. 

Keďže Mečiar a spol. to katego-
ricky odmietli, premiér a jeho stra-

na včera nepriamo naznačili HZDS,
že v koalícii zostať nemusí. „Pokiaľ
bude pre ĽS-HZDS prekážkou v je-
ho ďalšom pôsobení vo vládnej koa-
lícii postoj strany Smer v kauze fon-
du, bude to jeho slobodné rozhod-
nutie so všetkými dôsledkami,“
informovala hovorkyňa premiéra
Silvia Glendová. Reakcia na seba dl-

ho čakať nenechala, do tvrdého pro-
tiútoku prešiel samotný Mečiar. „Ak
za situácie zavinenej Smerom pred-
seda vlády vysloví nedôveru minis-
trovi pôdohospodárstva, ĽS-HZDS
vysloví nedôveru predsedovi vlády,“
vyhlásil prvý muž ľudovcov.

Opozícia ide po Jureňovi
Zatiaľ čo vládna SNS zostáva abso-
lútne v úzadí a prípad nekomentu-
je, opozícia hlási útok. KDH už avi-
zovalo, že kvôli Jureňovi mieni zvo-
lať mimoriadnu schôdzu Národnej
rady SR, to isté včera podporilo aj
Predsedníctvo SDKÚ-DS na návrh
straníckeho šéfa Mikuláša Dzurin-
du. Ten zároveň vyzval premiéra,
aby pôdu získal späť.

Do kauzy už dokonca vstúpil aj
generálny prokurátor Dobroslav
Trnka, ktorý nechá preveriť údajne
podhodnotený predaj pozemkov.
Podľa informácií HN existuje práv-
na cesta, ako by sa pozemky moh-
li vrátiť späť štátu. (hab, pv, red)
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Čoraz viac mladých ľudí začína
skôr piť. strana 4

Stop mafiánom 
Po zadržaní bossa Cosa nostry
polícia včera zatkla 70 mafiá-
nov z druhého nebezpečného
sicílskeho klanu. strana 7

Federerov útlm

„Roger nie je stroj, jednotkou
nebude večne,“ hovorí šéfka
švajčiarskej tenisovej federácie
Sandra Perezová. strana 12

Zlatá éra pre DVD
Slováci si zvykli na lacné DVD
pribalené k novinám, distribú-
tori na obrovské objemy pri
nižších tržbách.     strana 15

Aeroliniky klamú
Až polovica európskych aeroli-
niek zavádza zákazníkov
cenami leteniek. strana 17

Pád fondov
Akciové fondy stratili až päť
percent, relatívne bezpečné
ostávajú peňažné korunové.
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Bratislava – Ekonomika v treťom
štvrťroku prekvapila všetkých, keď
sa zrýchlila až o 9,4 percenta. Od
júla do septembra sme tak vypro-
dukovali vyše 482 miliardy korún. 

Zhodnocovanie nášho hospodár-
stva pritom nespomalila ani letná
sezóna, keď vyhlásilo celozávodnú
dovolenku viacero veľkých prie-
myselných podnikov. Práve naopak
– po dovolenkách priniesla sep-
tembrová priemyselná produkcia
najrýchlejší rast spomedzi všetkých
krajín Európskej únie.  

Slovensko preto môže tradične
vďačiť najmä automobilkám. Na
priemysle sa totiž už prejavil ich
nábeh na plnú kapacitu výroby.

Okrem toho sa do popredia dostá-
va aj ďalší pilier našej ekonomiky –
elektrotechnický priemysel. K rastu
krajiny z tohto odvetvia prispelo
najmä rozširovanie výroby v ga-
lantskom Samsungu a začiatky je-
ho nového závodu pri Trnave.  

Raketový rast v treťom štvrťroku
ekonómovia neočakávali a pred
včerajším zverejnením údajov boli
pesimistickejší: šiestim bankovým
analytikom v prieskume HN vyšiel
odhad rastu na úrovni 8,4 percenta.
Rezort financií pritom už po dru-
hom štvrťroku, kedy sa ekonomike
darilo rovnako ako v treťom upravil
odhad na celoročné tempo rastu
o 1,4-percentného bodu na 8,8. 

Napriek tomu, že patríme k naj-
dynamickejším ekonomikám, do
klubu bohatých Európanov sme sa
však ešte nedostali. Priemerný Slo-
vák má podľa prieskumu GfK
v prepočte 161-tisíc korún ročne,
zatiaľ čo napríklad „vreckové“
Luxemburčana je viac ako 900-
tisíc. Niekde uprostred je „normo-
európan“, ktorý dokáže minúť
v prepočte necelých 394-tisíc ko-
rún. Výnimkou ostáva Bratislava,
ktorá hrubým domácim produk-
tom na obyvateľa prevyšuje prie-
mer únie – nemá problém preko-
nať nejeden západoeurópsky re-
gión. (red, gub)

viac na strane 3, Téma HN

Bratislava – Niekoľkomiliónová su-
ma, ktorú podľa zmluvy zaplatia
záujemcovia o byt v novostavbe,
nemusí byť konečná. Čoraz viac de-
veloperov si totiž do zmlúv dáva
klauzuly zaručujúce, že si kvôli
vyšším stavebným nákladom môžu
vypýtať doplatok. Keďže ceny, naj-
mä materiálov, prudko rastú, môže
sa cena za objednaný byt počas
výstavby predražiť o niekoľko sto-
tisíc korún.

Chránia si náklady
„Môj dvojizbový byt v petržalskom
komplexe Vodotika má podľa návr-

hu zmluvy stáť 2,9 milióna korún.
V zmluve je však klauzula, že de-
veloper môže zvýšiť cenu v prípade
zvýšenia indexu cien stavebných
prác. Ak mi developer neumožní
zmeniť túto klauzulu, pravdepo-
dobne sa budem musieť rozhliad-
nuť inde. Banka mi vyššiu hypoté-
ku neposkytne,“ hovorí klient, kto-
rý nechcel byť menovaný.

„Tento systém používame už šty-
ri roky, a ešte sme nemali žiadnu
reklamáciu,“ argumentuje Gabrie-
la Kedrovičová z developerskej spo-
ločnosti Vodotika-MG. Podľa jej
slov sa stavby predražujú podstat-
ne viac ako zohľadňuje index šta-
tistického úradu, teda ten, na ktorý
sa odvolávajú ich zmluvy. Navyše,

zvýšenie cien uplatňujú len pre
tých, ktorí nezaplatia celú sumu
naraz, ale rozhodnú sa pre postup-
né splátky, ako stavba bude rásť.
Prípadné zníženie indexu však de-
veloper už nezohľadní. „Máme
uzavreté prakticky všetky zmluvy
na hrubú stavbu, náklady by sa
nám teda ani pri zlacnení nezme-
nili,“ hovorí Kedrovičová.

Problém s hypotékou
Klauzulu o zvýšení ceny mal
v zmluve aj Bratislavčan Rastislav
Lamoš, ktorý kupoval byt pred tro-
mi rokmi. Nakoniec doplatil asi 200-
tisíc. „Počítal som s tým, takže som
mal pripravenú rezervu.“ 

pokračovanie na strane 6

Bývanie. Developeri ho dodatočne predražujú kvôli cene stavebných prác.

Nový byt? Cena nemá strop
Martin Kóňa
martin.kona@hnonline.sk ©
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Hľadanie
nepriateľa 

Na zasadnutí Výboru
pre občianske slo-
body v EP ma veľ-

mi nepríjemne prekvapili
najmä vystúpenia kolegov
z SMK, ktorí tvrdili, že sa
u nás výrazne zhoršuje si-
tuácia vo vzťahu k maďar-
skej menšine. Svoje výroky
nepodložili žiadnymi kon-
krétnymi faktmi, ale o to
viac emóciami. Áno, emó-
cie sú, žiaľ, to, čo prevláda
momentálne v tejto téme.
Sú to však „emócie“ medzi
niektorými predstaviteľmi
dvoch politických zoskupe-
ní, a nie medzi „obyčajnými
ľuďmi“. viac na strane 9
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DENNÍK PRE MODERNÉ SLOVENSKO

Kedy máte nárok na platené voľno. Zákonník práce myslí na mladomanželov, ale aj na vdovy či vdovcov. strana 28

Na poistenie auta 
ostáva päť dní    
Ako úspešne a čo naj-
výhodnejšie (pre)poistiť
vášho miláčika 24

Žena je celkom
zaujímavá bytosť   
Režisér nového filmu
Démoni Róbert Šveda
v rozhovore pre HN 11
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Prezident má súperku.
SDKÚ stavila na Radičovú 

Bratislava – Rad kandidátov na prezidentské voľby v roku 2009 sa
rozrastá. Po viac-menej istom záujme Ivana Gašparoviča o opätovné
zvolenie za hlavu štátu (šéf Smeru Robert Fico už mu deklaroval podporu)
včera SDKÚ poslala očakávane do súboja svoju poslankyňu Ivetu
Radičovú. O inom mene sme nikdy nehovorili, skonštatoval líder SDKÚ
Mikuláš Dzurinda. strana 2, Gašparovič...
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“ Ak predseda vlády
vysloví nedôveru
ministrovi
pôdohospodárstva,
ĽS-HZDS vysloví
nedôveru premiérovi. 
Vladimír Mečiar, predseda ĽS-HZDS

Vládna koalícia sa 
blíži k svojmu koncu 
Ficov Smer sa vyhráža HZDS, Mečiar sa vyhráža Ficovi.

Ekonomika. Zase sme sa dostali o krok bližšie ku klubu bohatých.

Tretí štvrťrok za pol bilióna

Snímka: Samuel Vanko


